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Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen 
 

BI11 – Borgerbudgetter som vej til job 

Baggrund 
I Aarhus er gjort forsøg med ’borgerbudgetter’, hvor pengene følger borgeren 
og de ledige i højere grad er med til at definere hvilke indsatser, der kan hjælpe 
dem tættere på job eller uddannelse. Målsætningen er en indsats, som tager 
afsæt i borgerens motivation og egne ønsker. 

Indhold 
Der afsættes midler til en forsøgsordning med borgerbudgetter, hvor borgerne 
i højere grad selv får mulighed for at vælge den indsats, de mener bedst kan 
bringe dem i arbejde eller tættere på arbejdsmarkedet.  
Målgruppen afgrænses i forsøgsordningen til op til 100 borgere. 
  
Forsøget er inspireret af et projekt i Aarhus Kommune, hvortil der er ansøgt 
om midler fra Velux-fonden til borgerrettede aktiviteter, der ligger udover hvad 
der kan finansieres af lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, lov om en aktiv 
socialpolitik eller serviceloven. 

Forsøgsordningen består af to dele 
1) Borgerbudgetter til indsatser der ligger ud over det, der kan finansieres med hjemmel i 

lovgivningen 
Intentionen er, at borgere – herunder AC’ere – kan få finansieret aktivite-
ter/udgifter, som ikke har et entydigt beskæftigelsesrettet sigte, og som ikke 
umiddelbart kan finansieres indenfor gældende lovgivning. Der er tale om 
aktiviteter, som efter borgerens synspunkt vil øge jobchancerne. Eksem-
pelvis at få fjernet tatovering, få foretaget en mindre operation, psykolog-
hjælp, coaching, omfattende tandbehandling, mindfulness mv. Aktiviteten 
eller udgiften skal godkendes af jobcentret. 

 
2) Borgerbudgetter til indsatser inden for lovgivningen 

I forhold til den nuværende indsats inden for lovgivningen, skal det under-
søges, om borgere der skal i aktivering kan tilbydes flere valgmuligheder, 
således at borgerne fx selv kan vælge mellem forskellige kurser i stedet for, 
at jobcentret bestemmer, hvilket kursus borgeren skal deltage i. 

Rammerne for finansiering 
1) Finansiering af indsatser ud over lovgivningen 

De borgerrettede aktiviteter der ligger udover, hvad der kan finansieres af 
lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, lov om en aktiv socialpolitik eller 
serviceloven, skal finansieres af eksterne parter. Det kræver at forvaltnin-
gen søger om midler fra relevante fonde. 
 
Det skal bemærkes, at borgeren vil blive beskattet af samtlige fondsmidler, 
vedkommende modtager, medmindre fonden er godkendt af SKAT som 
en fond, der har til formål at ”støtte socialt eller sygdomsbekæmpende ar-
bejde”. Det er borgerens eget ansvar at oplyse SKAT om modtagelse af 
fondsmidler, hvilket borgeren vil blive vejledt om. Såfremt fonden er god-
kendt af SKAT, kan der gives et skattefrit beløb pr. kalenderår, der maksi-
malt udgør 10.000 kr. Alt derudover beskattes (ligningslovens § 7, nr. 22).  
 
Forudsætningen for, at fondsmidlerne ikke medfører fradrag i kontanthjæl-
pen er, at fonden er godkendt af SKAT. Ellers vil fondsmidlerne blive be-
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tragtet som formue eller indtægt. Forvaltningen vil bestræbe sig på at finde 
en fond, som er godkendt af SKAT. 

 
2) Finansiering af indsatser inden for eksisterende lovgivning 

Det kan ikke afklares på forhånd, om der vil være merudgifter. Men så-
fremt det er tilfældet, vurderes disse at kunne afholdes inden for forvalt-
ningens egen ramme. 
 
Det vil dog kræve at der prioriteres midler til indsatsen, som skal tages fra 
den intensiverede virksomhedsrettede indsats, der skal iværksættes for nog-
le grupper i forlængelse af den politiske aftale om udsatte borgere. 

 

Overordnede målsætninger og effekter 
Tabel 1: Oversigt over aktiviteter og afledt effekt 

(Del)aktivitet Afledt effekt 
 
- Søgning af fondsmidler med fokus på fonde god-
kendt af SKAT 
Borgeren vejledes og motiveres til at deltage i for-
søgsordningen 
-Borgeren sammensætter i samarbejde med egen 
sagsbehandler en indsats baseret på borgerens egne 
ønsker 

- Op til 100 borgere deltager i løbet af projektet 
 

 
Bydel og adresse 
Alle bydele. 
 
Økonomi 
Forsøgsordningen kræver to ekstra årsværk. 1 årsværk til ansættelse af en pro-
jektleder, som søger fondsmidler og 1 årsværk til styring og ekstra samtaler.  
 
Finansieringen i 2016 vil gå til at dække udgifter til en projektleder, der påbe-
gynder søgning af fondsmidler (0,5 årsværk), Såfremt der kan findes fonde, der 
vil støtte projektet, og som er godkendt af SKAT, vil der være behov for yder-
ligere midler i 2017 til gennemførelse af projektet (1,5 årsværk). 
 
I forhold til tilbud under lov om en aktiv beskæftigelsesindsats benyttes de 
midler, der i forvejen er afsat til indsatsen i Beskæftigelses- og Integrationsfor-
valtningen.  
 
Tabel 2: Udgifter til service 

(1.000 kr. – 2015 p/l ) Udvalg Bevilling  Funktion 2016 2017 2018 2019 I alt 

Service 
BIU  1810  6.45.53.1  300  900  

  

1.200 
Udgifter til service i 
alt       300  900 

  
1.200 

 


